225

L’anno 1663 primo aprile si fece la cancellata di legno del parlatorio,
legname e mastria onze 1.8, la fece mastro Vincenzo Giordano […]
L’anno 1665 si fecero le sedie di punto di seta, il dammuso del coretto, si
biancheggiò la camera e la soletta del parlatorio onze 6.8 di gisso […]
L’anno 1669 fu procuratore Marino Russo si fece gran fabbrica o l’arco
grande della cucina o li casi nuovi, dove al presente è il noviziato […]
L’anno 1670 […] si fece il tetto della fabrica, le grade di ferro onze 6.5 […]
L’anno 1674 si fece tutto il reliquiario di San Giuliano coll’argento del
monastero: mastria onze 3.22, pietre onze 1 […]
L’anno 1679 […] nel mese di giugno si fece una grata di ferro onze 6.29 […]
L’anno 1681, 10 marzo […] si biancheggiarono li casi nuovi la camera
dell’abbadessa […]
L’anno 1738 […] si fece lastrico sopra la disprezza e la porta nell’infer-
meria seu refettorio […] 
L’anno 1739 […] si fece l’apertura nel dormitorio per uscire le cadaveri
delle religiose nella chiesa, perché sempre anticamente uscivano dal
parlatorio e le portavano li Giurati […]
L’anno 1740 a 25 ottobre si fece il tabernacolo del Santo Sagramento
spesa circa onze 12 […]
L’anno 1745 […] alli 30 di settembre si comprarono le quattro porzioni
dell’organo che avevano in commune col monastero per onze 5.7.10;
si fece il littorino da mastro Giulio Albanisi, si fabbricò il muro e tutta
la spesa fu onze 5.19.7 […]
L’anno 1747 […] si fece tutto il tetto delli casi nuovi, dove al presente
sta il noviziato […] 
L’anno 1748 […] si fece il pulpito nuovo, spesa di mastria onze sei,
gisso, cancari ed altre cose di ferro, mastri e manovali onze 1.01[…]
L’anno 1749 […] a 27 giugno si stabilì l’alberano di stucchiare la chiesa
Francesco Alaimo di Palermo per sua mastria onze 50 con fare le statue
[…] in quest’anno si dorò la custodia da mastro Baldassare Spada di
Palermo e dietro onze 4 come ancora si dorò il lettorino dell’organo, la
prospettiva, il pulpito onze 12.21. Si fecero le cornici delli palii altari
di tutti: legname onze 1.12.10 come ancora li dischetti: mastria onze 2.5
e tutti si dorarono. 
L’anno 1750 […] si stucchiò la chiesa oltre le onze 50 di mastria si spese
per tutto l’attratto onze 28.13.14 […]
L’anno 1751 si fece la grata grande del coro si spesero onze 45.10 di
mastria e ferro onze 8.80 a raggione di tarì 2 rotolo ed onze 18.24.4 per
tutte le spese di trasporto per mare da Palermo al Finale e 28 uomini a
portarla in questa e situarla, sicché in tutto si spesero onze 64.4.4 […]
L’anno 1752 […] si fece il tetto nuovo della chiesa si spesero onze
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29.5.16. Si fece la grada della comunione, spesa onze 6 per metterla
onze 19.3.
L’anno 1753 […] a 28 settembre si fece la tela grande innanzi la pro-
spettiva dell’altare maggiore onze 2.22.16 […]
L’anno 1754 […] a 2 luglio concessione da sua altezza signor marchese
e dall’eccellentissimo signor duca suo fratello dell’acqua corrente nel
giardino del monastero […]
L’anno 1756 […] in febbraio si portò l’acqua nel giardino; si spesero
onze 5.6.19. Nel mese di maggio si fece il muro e si allargo da circa cin-
que palmi la sagristia e si principiò il muro del nuovo refettorio; si spe-
sero onze 17. 11. 8, extra la calce e la petra […] In giugno si fece la porta
nuova del parlatorio da mastro Giulio Albanisi ed altre persone; si spe-
sero onze 2.7.17 […] In agosto cadde in una notte all’improvviso tutto
il tetto del parlatorio; si fece tutto nuovo si spesero onze 12.8.6 […]
L’anno 1759 […] in ottobre si levò la gran pietra del baglio, si fece il
ciacato e s’accommado; si spesero onze 2.5.11 […]
L’anno 1760 […] si fece la sfera; la spesa tutta coll’argento del mona-
stero onze 30.
L’anno 1762 […] si fecero le catene di ferro tutti quattro nella chiesa;
spesa del ferro onze 16.18.
L’anno 1763 […] si fece la fabrica del nuovo dormitorio, refettorio e ca-
mera grande e l’astrico; si spesero da circa onze 200.
L’anno 1764. In quest’anno si terminò la suddetta fabrica e si fece il la-
strico nel noviziato; si dorò la stata di San Lorenzo, si fece nuova l’in-
carnatura della statua di San Giovanni; si spesero onze 2.14 […] 
L’anno 1765 […] si fece il tetto nuovo della sagristia colle canne e di ta-
vole da don Paolo d’Agostino. Si fece l’organo nuovo da Giacomo An-
dronico di Palermo; si fece la spesa d’onze 22 ed il porto di detto
organo e tutt’altro onze 8; in tutto onze 30 […]
L’anno 1765 si fecero li lanzisi grandi pella fabrica del campanile; si
spesero onze 3; porto onze 3.15.5; si fece la scala dell’organo nella sa-
gristia […] si fece la porta a grada della clausura nuova da don Paolo
d’Agostino per tarì 20 di mastria […]
Nell’anni 1818 e 1819 vi furono gran terremoti, cadde il dormitorio e
noviziato, che esisteva ove è ora l’orticello […] 
(Manoscritto del XIX secolo custodito presso l’Archivio Storico del Mo-
nastero di Santa Caterina di Geraci Siculo).